(1) Ille violata sacramenti religione Carthaginem dolo pacis invadit. Isidor., in *Hist. Vand.*

(2) *Sanctos Dei irridebant, maledicebant, detestabantur, ea omnia in illos penè facientes, quæ in Salvatore Judæorum impietas fecit.* — Salvian., *De Providentia*, lib. vii.

(3) Ludibriorum modo facta est barbarorum. Theodoritus, *Epist. 29 ad Appellionem*, apud Ruinart, p. 447.

(4) D. Ruinart, *Hist. persecutionis Vandal.*, p. 435 ; in-8°.

(5) Arborem usque ad cælos ramis florentibus extensam, quæ etiã dilatatione sua omnem penè Africam opacabat et cum universis, etc. — Vict. Vitensis, lib. ii, edit. Ruinart., p. 29.

(6) Aderant autem ovium occisores qui earum carnes ollis bullientibus demergebant. Et cum ita fieret omnis illa magnitudo gregis consumpta est. *Ibid.*

(7) Hunericus.... jam non solum sacerdotes, et cuncti ordinis clericos, sed et monachos atque lai-

cos quatuor circiter millia exsiliis durioribus relegat, et confessores ac martyres facit. Vict. Tannonensis, apud Ruinart, p. 489.

(1) Cum hoc parvulo servo vestro ad exilium pergo, ne inveniat eum solum inimicus, et a viâ veritatis revocet ad mortem. Ad hæc verba repleti lacrymis nihil dicere valuimus, nisi ut voluntas Dei fieret. Vict. Vitensis, lib. ii, p. 52.

(2) Per vertices montium et concava vallium concurrentes turbæ fidelium inestimabiles descendebant cereos manibus gestantes, suosque infantulos vestigiis martyrum præjicientes.... Nos miseros relinquitis, dum pergitis ad coronas? Vict. Vitensis, lib. ii, p. 55.

(3) Alii in speluncis.... fame et frigore victi contritum et contribulatum spiritum exhalabant. Vict. Vitensis, lib. v.

(4) Vict. Vitensis, lib. ii, cap. x.

Le siège de Carthage était alors occupé par Eugène, homme d'une grande sainteté et d'un grand courage. Hunerik voulut que tous les évêques d'Afrique se réunissent à Carthage pour rendre compte de leur foi. Eugène résista, il souffrit beaucoup, et mourut dans l'exil (1). Les évêques, au milieu de la persécution la plus acharnée, adressaient au peuple des exhortations admirables ; car la parole de Dieu n'est jamais captive. D. Ruinart a publié une *homélie* prononcée le jour de la mémoire du saint martyr Cyprien, évêque de Carthage :

« Du haut du ciel Cyprien prend part à nos souffrances, il voit nos prêtres dispersés, la pudeur violée, les sanctuaires souillés et les autels profanés ; car autrefois il disait avec amour aux pécheurs et aux infortunés : *Mon affection est descendue jusqu'à vos souffrances. C'est avec une grande douleur qu'évêque il cherche son peuple, pasteur son troupeau, martyr sa foi....* Le bienheureux Cyprien est libre, lui que Carthage a vu captif.... Il prie pour nous, il dit à Dieu : Seigneur, pourquoi avez-vous livré votre maison et votre héritage aux ennemis ?.... Seigneur, levez-vous, rendez votre terre à vos serviteurs, rendez mes os à mon peuple ; que vos ennemis périssent et que nous soyons dans l'allégresse (2). »